1

平成３０年度平成３０年度平成３０年度平成３０年度    第第第第７７７７回教育研究審議会議事録回教育研究審議会議事録回教育研究審議会議事録回教育研究審議会議事録

日 時  平成３０年１１月２２日（木）１５：００～１７：０５

場 所  飯田キャンパス大会議室

出席者  清水一彦理事長、相原正志副理事長、流石ゆり子理事、澁谷彰久理事、佐藤文

昭理事、八代一浩国際政策学部長、西澤哲人間福祉学部長、村松照美看護学部

長、佐藤悦子看護学研究科長、柳田正明図書館長、二戸麻砂彦地域研究交流セ

ンター長、黒羽雅子キャリアサポートセンター長、坂本玲子保健センター長、

徐正根総合政策学科長、張兵国際コミュニケーション学科長、藤谷秀福祉コミ

ュニティ学科長、村木洋子人間形成学科長、遠藤みどり教授、名取初美教授

配布資料

        資料１  南ルソン国立大学との国際交流協定締結について

        資料２  ２０１８（平成３０）年度前期授業評価結果の概要について

  資料３  高等教育の無償化について

  資料４  ＥＥＥプロジェクトについて

  資料５  研究倫理に関する研修会実施報告について

  資料６  最終講義について

  資料７  内部監査の結果について

  資料８  日本学生支援機構の協定派遣プログラムの採択について

  資料９  次年度の日本語・日本文化講座に関わる依頼について

  資料１０ 学生優秀プロジェクトの募集要項確認と選考会日程調整について

  資料１１ 「山梨学（創生学講座）」の終了報告

  資料１２ アンケート結果報告について

  資料１３ 学生の内定状況について

  資料１４ 県内企業等研究会の開催について

  別紙   手でみるプロジェクト２０１８

平成３０年度 第６回教育研究審議会議事録について確認を行った。

【審議事項】【審議事項】【審議事項】【審議事項】

１．南ルソン国立大学との国際交流協定締結について

澁谷理事から南ルソン国立大学との国際交流協定締結について（資料１）により提案

説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

【報告事項】【報告事項】【報告事項】【報告事項】

１．学長

清水学長より以下の報告があった。

① ２０１８（平成３０）年度前期授業評価結果の概要について（資料２）

2

   資料により、２０１８（平成３０）年度前期授業評価結果の概要について説明がな

された。

② 高等教育の無償化について（資料３）

資料により、高等教育の無償化について説明がなされた。

２．各学部、研究科

（１） 国際政策学部

① ＥＥＥプロジェクトについて（資料４）

    資料により、ＥＥＥプロジェクトについて説明がなされた。

（２） 人間福祉学部

① 手でみるプロジェクト２０１８（別紙）

    資料により、手でみるプロジェクト２０１８が１２月に開催されるとの報告がな

された。

② 大学祭における自衛隊ブースの設置について

 今年度の大学祭における自衛隊ブースの設置について、リクルート活動ともとれる

内容があったことから、人間福祉学部より抗議があり、今後、自衛隊からの出展、申

し出等については教育研究審議会において審議することとし、今回の案件については、

自衛隊に抗議するかどうか、幹部で検討し、来月の教育研究審議会において報告する

こととなった。

（３） 看護学部

① 研究倫理に関する研修会実施報告について（資料５）

    資料により、９月１０日に実施された研究倫理に関する研修会について実施報告

がなされた。

② 最終講義について（資料６）

    資料により、清水惠子先生の最終講義が２０１９年３月６日午後３時から池田キ

ャンパスの講堂で行われるとの報告がなされた。

（４） 看護学研究科

① 研究不正防止教育への取り組みについて

    看護学研究科の研究不正防止教育への取り組みについて報告がなされた。

３．理事等

澁谷理事より以下の報告があった。

① 内部監査の結果について（資料７）

    資料により、内部監査にて科学研究費助成事業等における留意すべき点が数点見

られたとの報告がなされた。

② 日本学生支援機構の協定派遣プログラムの採択について（資料８）

    資料により、平成３０年度海外留学支援制度の追加採択を受けたとの報告がなさ

れた。

3

４．地域研究交流センター

二戸地域研究交流センター長より以下の報告があった。

① 次年度の日本語・日本文化講座に関わる依頼について（資料９）

    資料により、甲府市から次年度も本年度同様に講座開設を依頼されたとの報告が

なされた。

② 学生優秀プロジェクトの募集要項確認と選考会日程調整について（資料１０）

    資料により、学生優秀プロジェクトの募集を１２月１４日まで行うので応募をお

願いしたいとの報告がなされた。

③ 「山梨学（創生学講座）」の終了報告（資料１１）

    資料により、夜間に学外で開催していた「山梨学（創生学講座）」が来年度は一旦

終了するとの報告がなされた。

５．図書館

柳田図書館長より以下の報告があった。

① アンケート結果報告について（資料１２）

    資料により、先日行われた図書館の定期購読雑誌に関するアンケート調査の結果

   について報告がなされた。

６．キャリアサポートセンター

黒羽キャリアサポートセンター長より以下の報告があった。

① 学生の内定状況について（資料１３）

    資料により、学生の内定状況について報告がなされた。

② 県内企業等研究会の開催について（資料１４）

   資料により、１２月１４日に山梨県内の人事採用者が来校し企業等の研究会が開

催されるとの報告がなされた。